TABELA 10 – Resíduos da Construção Civil – Quantitativos. 
      Fonte – http://www.senge.org.br/site/forca_download.php?arquivo 

Atualmente 07 (sete) empresas recolhem diariamente, em média, 07 (sete) 

caçambas de 3 mᵌ (três metros cúbicos) cada. Portanto, gera em torno de 147 

mᵌ (cento e quarenta e sete metros cúbicos), que corresponde a 122,5 

toneladas. Considerando que há geradores que não utilizam o serviço dos 

caçambeiros transportando seus resíduos por meio de outros veículos, estimou-

se 150 toneladas de resíduos de construção civil produzidos diariamente no

[...]

A implantação de um sistema de coleta seletiva de lixo domiciliar com 

abrangência em 100% do município de Lins pode proporcionar os seguintes 

resultados: 

 Aumento do número de membros da associação/cooperativa de 20 para 50 

associados; 

 Valor (médio) mensal de venda dos produtos recicláveis: R$ 35.000,00 

(trinta e cinco mil reais); 

 Redução do custo operacional da coleta de lixo em aproximadamente 40%; 

 Criação de 50 empregos diretos e vários indiretos; 

 Redução drástica de pontos de procriação do mosquito da dengue; 

 Programas contínuos de educação ambiental nas escolas públicas e